
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 182 /2023 

privind numirea reprezentanţilor în Consiliul de Administraţie al unităţilor de învăţământ din 
municipiul Târgu Secuiesc 

 
Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu Secuiesc privind numirea 

reprezentanţilor în Consiliul de Administraţie ale unităţilor de învăţământ din municipiul Târgu Secuiesc; 
Având în vedere  prevederile art. 128 alin.(2) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023,  și 

art. 6 lit. c  din Metodologia cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de 
învățământ preuniversitar, aprobat prin OME nr. 6223/04.09.2023; 

În temeiul art. 129 alin. (1), art.129 alin.(14) , art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit. a  din O.U.G nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1 - Numeşte în funcţia de reprezentant al Consiliului de Administraţie al Şcolii Gimnaziale “Turóczi 

Mózes” Târgu Secuiesc pe consilierii Molnár Lajos Zoltán şi Biszak László István.   
Art. 2. - Numeşte în funcţia de reprezentant al Consiliului de Administraţie al Colegiului Național   

“Nagy Mózes” Târgu Secuiesc pe consilierii Domokos Fejér -Melinda şi Dávid Sándor. 
Art. 3. - Numeşte în funcţia de reprezentant al Consiliului de Administraţie al Liceului Pedagogic “Bod 

Péter” Târgu Secuiesc pe consilierii Szigethy Kálmán şi Dávid Sándor. 
Art. 4. - Numeşte în funcţia de reprezentant al Consiliului de Administraţie al Liceul Teologic Reformat “ 

dr. Csiha Kálmán”  Târgu Secuiesc pe consilierii Nagy Babos Tamás şi Molnár Lajos Zoltán. 
Art. 5. - Numeşte în funcţia de reprezentant al Consiliului de Administraţie al Şcolii Gimnaziale „Petőfi 

Sándor” Târgu Secuiesc pe consilierii Szász Szabolcs Csaba şi Szigethy Kálmán.  
Art. 6. - Numeşte în funcţia de reprezentant al Consiliului de Administraţie al  Şcolii  Gimnaziale 

„Molnár Józsiás” Târgu Secuiesc pe consilierii Czipa Lóránd-Szabolcs şi Nagy Babos Tamás. 
Art. 7. - Numeşte în funcţia de reprezentant al Consiliului de Administraţie al  Centrului bugetar G.P.P. 

„Manócska” Târgu Secuiesc pe consilierii Bejan András și Gáspár Zsolt. 
Art. 8. - Numeşte în funcţia de reprezentant al Consiliului de Administraţie al Liceului Tehnologic „Apor 

Péter” Târgu Secuiesc pe consilierii Papp Gyöngyike, Biszak László István. 
Art. 9. - Numeşte în funcţia de reprezentant al Consiliului de Administraţie al Liceului Tehnologic 

„Gábor Áron” Târgu Secuiesc pe consilierii Kiss Levente Csaba şi Bejan András. 
Art. 10. - Numeşte în funcţia de reprezentant al Consiliului de Administraţie al Şcolii Posliceale F.E.G. 

Education – Filiala  Târgu Secuiesc pe consilierul Szász Szabolcs Csaba.  
Art. 11.  - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează consilierii desemnaţi prin art.1-10 

din prezenta  hotărâre. 
Târgu Secuiesc, la 2 octombrie  2023 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
        Bejan András                                                                  SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     
                                         Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 

 
 


